Coûts et budget pour la réinstallation complète, incluant un plan restauration des moyens de 
subsistance 

Les principales options de RMS envisagées pour les PAP identifiées sont : 

• Le renforcement des capacités des PAP exploitants de cultures pérennes ; 
• L’appui et l’encadrement agricole. 

La mise en œuvre du PRMS s’élève à quatorze millions (14 000 000) francs CFA. 

Les coûts liés à la réinstallation complète sont présentés par le tableau suivant. Ils s’élèvent à 
soixante-dix-sept millions six cent quarante-six mille neuf (77 646 009) francs CFA. 

Désignations Montant (FCFA) 
Evaluations des pertes agricoles 63 646 009 
Mesures d’accompagnement des personnes vulnérables 0 
Mise en œuvre du PRMS 14 000 000 
Coût total de la réinstallation 77 646 009 

Source : H&B Consulting, septembre 2025

[...]

Les coûts de suivi et d’évaluation et de l’audit d’achèvement sont inclus dans le coût total de la mise 
en œuvre du PAR. 

10. Cout total de la mise en œuvre complète du PAR 

Le budget du PAR prend en compte l'ensemble des coûts des différentes indemnisations, mesures 
d’accompagnement des PAP et le budget de sa mise en œuvre. Il s’élève cent vingt-quatre millions 
dix mille six cent dix (124 010 610) francs CFA et est reparti comme indiqué ci-dessous : 

Désignations Montant (FCFA) 
Evaluations des pertes agricoles 63 646 009 
Mesures d'accompagnement des personnes 
vulnérables 0 

Mise en œuvre du PRMS 14 000 000 
Coût total des indemnisations 77 646 009

[...]

Costs and budget for complete resettlement, including a livelihood restoration plan 

The main RMS options considered for the identified PAPs are: 

• Capacity building for PAPs who grow perennial crops; 
• Agricultural support and guidance. 

The implementation of the PRMS amounts to fourteen million (14,000,000) CFA francs. 

The costs associated with the complete relocation are presented in the table below. They amount to 
seventy-seven million six hundred and forty-six thousand nine (77 646 009) CFA francs. 

Designations Amount (FCFA) 
Assessment of agricultural losses 63 646 009 
Support measures for vulnerable people 0 
Implementation of PRMS 14 000 000 
Total cost of resettlement 77 646 009 

Source : H&B Consulting, september 2025

[...]

The costs of monitoring, evaluation, and the completion audit are included in the total cost of 
implementing the RAP. 

10. Total cost of full implementation of the PAR 

The PAR budget considers all costs related to various compensation payments, support measures for 
PAPs, and the budget for its implementation. It amounts to one hundred and twenty-four million ten 
thousand six hundred and ten (124,010,610) CFA francs and is broken down as follows : 

Designations Amount (FCFA) 
Assessment of agricultural losses 63 646 009 
Support measures for vulnerable people 0 
Implementation of the PRMS 14 000 000 
Total cost of compensation 77 646 009 
Functioning of the RAP Implementation Unit  5 000 000